Quòd autem etiam in propositis terminis 340 probabilior, & magis recepta sit eorum opinio, qui ad successionem maioratus filium legitimatum admittunt, probare videtur text. in Auth. quibus modis naturales effic. legitim. §. sit igitur, & in Auth. quibus modis natural. effic. sui §. & quoniam varie, & ibi: Siquis ergo filios legitimos non habens col. 6. quibus iuribus habetur legitimatos non differre à legitimis, ac per consequens bene infertur posse in maioratu succedere, sicut per legitimati existentiam, expirat substitutio fideicōmissaria alicui facta, si sine libertis decellerit, ut tenet Alber. in L. generaliter, §. cum autem, Cod. de institut. & substit. & ibi Alexand. num. 2. & Iason num. 7. qui hanc esse communem opinionem affirmant, & ita in terminis tenet Menoch. de success. progress. §. 2. num. 52. & lib. 2. contr. frequent. Decius cons. 365. num. 2. ubi concludit, quòd per legitimationem conservatur agnatio, & quòd filius legitimatus dicitur de linea, & familia testatoris; quod etiam repetit in consil. 433. num. 19. & consil. 307. num. 13. & 14. cum pluribus quos refert Phab. 2. p. de tis. 173. num. 16. cum seqq. ubi ait hanc esse opinionem Bartoli in L. communium Cod. natur. liber. & magis communiter receptam, ut affirmat Cald. in L. si curatorem, verbo si ne curatore, num. 56. vers. additur præterea, & secundum prædictam opinionem judicandum, & sic communiter judicari testatur Gam. d. deo. 278. & novissime affirmat Peg. in Cōment. ad Ord. tom. 2. lib. 3. cap. 32. num. 212. adeo ut etiam qui contrarium lequuntur, hoc esse magis commune fateantur, ut ex Cov. Mantic. Mench. & ex utroque Molin. & alijs refert idem Peg. loco citato;

quod quidem ex abundanti adducimus, multa alia quæ occurserant omittendo; quia etiam si opinio in favorem legitimati non esset adeo communis quoad maioratus successiones, prout vocatis liberis legitimis, & proximos in eorum defectu agnatos communiter fieri solet, adhuc in præsenti legitimatam admittendam dicerem, & jus appellato ad prædicta bona non esse existimarem sequentibus fundamentis.

Primo, & efficaciter in favorem legitimatae deciderem, eò quòd pater ejus Christophorus non fuit proprius administrator maioratus contentionis, sed potius principalis administrator, sive, inquam, institutor, cum adhiberet patris, & matris legitimam sibi debitam, & parentes tertiam tantum adjungerent, ut est manifestum; ac proinde cum esset institutor, non est dubium posse filiam legitimatam nominare, filijs legitimis non existentibus, ut expresse tenet Phab. 1. p. dec. 97. num. 10. ex singulari Bartoli doctrina in L. Gallus, §. & quid si tantum, ff. liber. & posth. & sic ab omnibus receptam dicit Tiraquel. in L. si unquam, verbo suscepit, Molin. de primog. cap. 3. num. 10. lib. 3. optime Menoch. de præsumpt. lib. 4. præsumpt. 79. n. 2. & expresse ad intentum conf. 166. lib. 3. à princip. & sic in terminis limitat contraria opinionem Roxas de incompat. p. 1. cap. 6. num. 83. vers. limitatur 4. cum Castib. Garc. & alijs, quos ibi refert; & hoc adeo de jure probatur, ut superflua in hoc punto legitimatio videretur, ut filiæ naturalis pater posset eam ad maioratum admittere, cujus ipse institutor fuerat; quisque enim potest de rebus suis ad libitum disponere: neque maioratus institutor prohibetur quæcunque ad ejus successionem vocare, ut est manifestum, & multis iuribus ostendit Peg. forens. cap. 4. n. 1. cum seqq.

Secundo rejicitur Actor, & appellantis 34 justitia demonstratur; quia etiam si ad patrem, & matrem Christophori attendamus, qui etiam cum eo simul institutores maioratus fuerunt, nullus alius appareat legitimus successor, nisi utriusque neptis, in qua utriusque sanguis seruat, quod non limitat in appellato, cum nullam habeat consanguinitatem cum instituentis Petri uxore; sat namque vulgare est ad maioratus successionem non admitti, qui de sanguine instituentis non est, licet proximior ultimi possessoris, ut tenet Molin. de primog. lib. 3. cap. 9. num. 2. Alexand. consil. 3. num. 4. lib. 4. Ripa in L. ex facto num. 6. in princ. ff. ad Trebelian. Valasc. consult. 121. num. 7. cum alijs quos refert Cardos. in prax. verbo maioratus

ioratus num. 8. & est expressa nostræ Ordinationis dispositio lib. 4. tit. 100. §. 2. ibi : Sendo sanguine do institudor.

343 Neque dici potest in præsenti duplēcē esse maioratum ex his, quæ Tiraquel. de primog. quæst. 68. & alij quos refert Molin. lib. 4. cap. 2. num. 84 quia præterquamquod DD. prædicti hoc considerent ad effectum ut conjux superstes possit maioratum pro sua parte revocare, non autem, ut post mortem utriusque parentis possit dividi maioratus, nunquam in casu processus dividi posse existimarem, eo quod institutores ambo bona unirent, & sic unica esse desiderent, tunc enim locum non habet divisio, ut limitat Noguerol. alleg. 11. n. 20. & ostenditur ex vulgari principio, quod semper in his dispositionibus disponentium voluntas attendatur, ut late ostendit Peg. ubi supra; neque etiam in contrarium facit quod ibi ait idem Noguerol. dum in prædictis terminis proximiorem cuilibet instituentium admittendum dicit, & si æquales in gradu sint, proximiorem mariti præferendum esse; hoc enim licet in alijs terminis verum sit, nunquam potest proponi in præsentij, cum ad sit neptis utriusque institutoris, in qua plura sanguinis, & consanguinitatis vincula proponuntur, & utrique conjuncta ostenditur per descendantiam, in quibus terminis, ratio, quæ in appellato consanguineo allegatur, duplex in filia appellante conspicitur, & ideo succedit regula text. in §. si vero instit. de adopt. & in Auth. cessante, Cod. leg. hered. & in L. discretum, Cod. qui testam. facer. poss. & in successionis materia considerat Sousa de Maced. dec. 1. num. 25. cum seqq.

344 Deinde etiam si nonnulla inter Doctores inveniatur repugnantia quoad successionem maioratus in filia legitimata, nimis communiter accipitur admittendam esse, si in legitimationis rescripto legatur clausula illa: Para succederem morgados, præcedente clausula: De certa sciencia, & poder Real, ut legitur fol. quod expressè tenet Phæb. d. dec. 97. num. 13. cum alijs quos ibi refert, quibus addo Manticam de conjectur. ultim. voluntat. Molin. Menoch. Cabed. & alios plures, quos plena manu, ut solet, refert Peg. in Cōment. ad Ord. tom. 2. tit. 3. cap. 32. num. 213. ubi ait ita expressè cōfirmari ex Ordinatione, quam singularem appellat lib. 2. tit. 35. §. 12. in illis verbis ibi: Salvo se na legitimaçāo, &c. & ibi: Para que os legitimados puderem haver morgados; quæ verba expressè probant Principem nostrum concedere legitimationes, ut legiti-

matus possit succedere in maioratibus, & quod virtute legitimationis prædictæ non possit succedere in bonis Coronæ, nisi ita etiam expressè exprimatur; ac proinde cum in legitimatione oblata clausulam prædictam habeamus, indubitabilis redditur resolutio, quæ etiam absolute loquendo, & solum absolutam legitimationem attendentes à gravissimis a deo Doctoribus amplectendam esse dicitur.

Denique omisis alijs, si bene testatorum dispositio attendatur, superfluum omnino videtur, quod circa maioratus successionem in favorem legitimatæ consideravimus; quæ enim in hoc punto Doctores scribant, de eo maioratu colligitur, in quo filii legitimati vocantur, & in eorum defectu proximiores agnati; & in hoc sensu quæstio prædicta nonnullam patitur difficultatem propter præjudicium, quod vocatis resultat, juncta clausula in fine legitimationis exposita, quod est totale fundamentum eorum qui legitimatos excludunt, ut late ostendit Gam. d. dec. 278. neque non ex ea ratione, quia institutoris voluntati deficiebat implementum, si vocatis ab eo legitimis liberis, & in eorum defectu agnatis, per legitimatos impletam esse conditionem dicamus, quæ rationes in casu processus non apparent, testatores enim legitimatos non solum non excludunt, neque contra eos aliquam adversionem ostendunt, sed neque etiam filios absolute vocant, neque ullam aliam vocationem faciunt, & ideo pro legitimata stat justitia ex pluribus, & Doctoribus relatis à Mantic. de conjectur. ultim. volunt. lib. 11. tit. 10. ubi pura ad intentum, maxime num. 22. usque ad num. 25.

Adeo in vocationibus, & conditionibus in maioratu apponi solitis defuisse testatores ostenditur, ut non sine fundamento dici possit, institutum proprie maioratum non esse, non solum propter exiguum bonorum valorem, ut ex actis ostenditur, & propter conditionis vocationes, sive, inquam, vocationis filiorum, lineæ, aut familiæ deficitum, sed quia testatores prædicti, postquam se invicem instituerunt, ut appareat fol. 7. ibi: Instituimos por nossos universæ herdeiros hum ao outro, & depois de pagas nossas divididas, & compridos nossos legados o nosso filho Christovão Pereira; quæ quidem verba hæredem magis in prædictis bonis denotant appellatricis legitimatæ parentem, quam maioratus administratorem, & tunc non est dubium, si hæreditario jure possidere supponamus, legitimatam filiam non extantibus legitimis, posse ad hæreditatem nominari.

Neque

347 Neque obstat quod ex verbis antecedentibus maioratus presumptio oriatur, non solum propter alienandi prohibitio-
nem, sed ex verbis ibi fol. 6. *Vinculamos, & encapellamos*, & ibi: *Como em Capella, & morgado*; quia praeterquamquod illud verbum, *como em Capella, & morgado*, videntur rejicere propriam, & veram maioratus institutionem videntur, certum namque est simile non esse idem, *juxta textum in L. ad similitudinem Cod. de Episc. & Cleric.* & quod si testatores proprium, & verum maioratum instituere voluissent expressissent, & cum in expressione defuerunt, illud voluisse dicendum est, quod minus gravat ha-
redem, *juxta textum in L. unum ex familia ff. de legat. 2. §. si rem, cum alijs de quibus Man-
tic. de conject. ultim. volunt. lib. 7. tit. 1. § 8. &
lib. 12. tit. 17. num. 25.* & ideo cum solum alienationis prohibitio appareat a testatoribus imposta, cetera in heredium favorem interpretanda videntur quoad electionem successorum, saltem intra testatorum familiam, & consequenter tollitur allegatum tertij prejudicium, ut est manifestum.

348 Neque etiam in favorem appellati opera-
tur verbum illud fol. 7. ibi: *Passara logo ao parente mais chegado*; ex hoc enim nulla probatur facta vocatio proximorum, cum proposita conditio sive combinatio in odium eorum apponetur, qui bona sibi relictam alienarent, ac proinde nihil habeat cum eo, qui bonorum alienationem non fecit, ut necessarium sibi successorem ex eo tantum capite proximum consanguineum dicamus; verba enim in suo sensu accipi debent, & penes suos tenent Astores, ut sunt vulga-
ria principia; immo verbis illis perpensis, dum possidente bona alienante, proximus con-
sanguineus vocatur, videtur eo casu defi-
ciente, minime in alijs vocari; validum enim est argumentum a contrario sensu; & ex-
cepit regulam firmat in contrarium; res-
que in uno casu prohibita, in alijs concessa
censetur, ut est in jure nostro satis vulga-
re; & ex omnibus in favorem filiae legitima-
tæ contentionis bona possidentis judican-
dum esse deciderem, revocata judicis senten-
cia. Portu die 9. Ianuarij anno 1681. Re-
sende.

349 Satis superque magna eruditione ponde-
rata extat præsens questio a precedenti do-
mino; ita etiam minutatim discussa, ut solet,
quod nihil mihi superest dicendum, quoniam vere, dilucide, & distincte ostendit appellan-
tis justitiam, quæ vero, tam in casu, quo te-
stamentum institutorum validum sit, aut non, patens est; & licet in eo consideretur

maioratus institutio per contractum, vel ulimam voluntatem, consentiente, vel non premitente filio Christophoro patre appellantis, circa suam legitimam jure naturæ debitam, quocunque dato, semper ius, & justitia appellanti assistit ad victoriam ob-
tinendam; cum precedenti Domino liben-
ter subscribo in revocatione judicati. Por-
tu 27. Februarij anni 1681. Rocha.

Secundum ordinem intellectus artis, & 350
disciplinæ, prius est questio, an sit? Et po-
stea qualis sit? In praesenti lite prius est quærere, utrum documentum a fol 5. sit te-
stamentum? Et postea investigare, utrum in eo creatus, & constitutus sit maioratus?

In dicto documento solum invenitur 351
quædam petitio, quædam narratio Christophori Pereira cum duobus testibus in-
terrogatis sine aliqua citatione partis, pro-
curatis ab ipso Christophoro, ut se tutum, &
securum redderet, & ne aliquid in bonis de-
teriori ubi contigisset, prout contingit, ut
cernitur ex appenso.

Quæ versutia plene constat computato 352
tempore asserti testamenti, & mortis testan-
tium, cum tempore sententiae reductionis;
plusquam viginti quinque annis dormivit
Christophorus in moratoria reductione,
substinendo in re tam gravi, ut cernitur
fol. & in paucis annis contigit illud dete-
rius, a quo se securum reddit; de Christo-
phoro dici potest: Hoc est sapere, non quæ
ad pedes modo sunt, sed ea quæ futura
sunt prospere; & inducta ad illum finem,
de se liberando a lite appensa, non debet op-
erari contrarium effectum contra regu-
lam *L. legata inutiliter ff. adimend. le-
gat.*

Agnoscimus fieri posse contractus in te-
stamento, sed omnino negamus interve-
niisse testamentum, duo testes procurati sine
aliqua citatione partis ad finem supra rela-
tum, neque nomen testamenti meretur, &
ridiculosa res foret prejudicium gerere ap-
pellanti cum tali documento.

Ego, ut totum dicam, existimo, quod si 354
doctus appellati Patronus, sine aliqua affe-
ctione legerit deliberationem auream primi
Domini, amplius de revocatione sententiae
non habitarit. Sic placet judice revocato.
Portu 17. de Março de 1681. Lemos.

A qua sententia fuit gravamen interpo- 355
situm ad Supplicationis Senatum, ubi fuit
confirmata, & fundata in deliberationibus
sequentibus.

Habemus in praesenti maioratum a quo-
dam nobili viro, & uxore in testamento in-
stitutum, prout evidenter concludunt clau-
sulae

50 sula fol. 6. ibi: *Vinculamos, & encapellamos*
todos nossos bens; quod sufficit ad hoc ut
majoratus censeatur cum omnibus qualita-
tibus, & vocationibus institutus, ex Molin.
de primog. lib. 1. cap. 3. num. 1. Surd. cons. 441.
num. 27. ad medium, & num. 23. Valens. cons.
69. num. 7. Cald. in L. si curatorem, verbo
prohiberis, num. 96. & iterum fol. 7. ibi: Co-
mo Capella, & morgado; quæ omnia maio-
ratum à testatoribus fuisse institutum pro-
bant sine hæsitatione, nec in re indubitabi-
li, & vulgarissima nostrum est, tempus, &
oleum inutiliter perdere.

556 His sic suppositis, principalis quæstio
est, an filius naturalis admitti debeat ad suc-
cessionem hujus majoratus, excluso trans-
versali legitimo? Et jam super alijs litibus
hac semel, & iterum examinata quæstione,
semper existimavi, & semper judicatum fuit
filiū naturalem admittendum non esse ad
successionem majoratus, imo excludendum
esse, admissō potius transversali legitimo, ex
Molin de primogen. lib. 3. cap. 3. num. 44. &
lib. 3. cap. 7. num. 4. Pelaes de maiorat. 2. p.
quæst. 2. à num. 1. & 2. cum seqq. Molin. de
iust. & iur. tract. 2. disp. 174. colun. ult. vers.
dubium est, Flor. à Men. variar. lib. 1. q. 16.
per totam, & num. 22. hanc opinionem ser-
vandam esse in judicando dicit Peresr. dec.
14. num. 7. judicatum refert in fortiori ca-
su Phæb. 1. p. dec. 97. num. 30. Castilb. qui
alios refert, & hanc verissimam esse senten-
tiam fatetur lib. 5. contr. cap. 3. à num. 41. ubi
declarant hanc opinionem necessario ser-
vandam esse in judicando.

557 Hęc eadem sententia eodem modo ad-
mittenda est respectu naturalis filij à Prin-
cipe legitimati, ex Molin. d. lib. 3. cap. 3. à n.
3. 31. & 34. Surd. cons. 1. num. 19. & cons.
459. num. 9. Menoch. cons. 173. num. 71. &
lib. 4. præsumpt. 81. num. 24. Castilb. dicto cap.
8. num. 46. in fin. Phæb. dicta dec. 97. Pe-
reir. d. dec. 14. num. 7. latissime idem Castilb.
lib. 5. contr. cap. 106. à n. 12. Add. ad Mo-
lin. d. cap. 3. num. 3. qui infinitos referunt;
quapropter filiam naturalem excluden-
dam esse à successione hujus majoratus exi-
stimo, quamvis à Principe fuisse legitima-
ta, vel dispensata.

558 Nee obstat illud inntile fundamentum,
quod cum majoratus institutus fuisse ex bo-
nis ad legitimam filij pertinentibus, nullus
fuit momenti institutio, ut pote facta de bo-
nis, quæ parentes vinculo suppōnere non
poterant, ex regula text. in L. quoniam in
prioribus, Cod. de inoffic. testam. ubi cōmu-
niter Doctores; quoniam ubi adest filij
consensus, dispositio prædictæ legis limita-

Pars II.

tur. Molin. de primog. lib. 2. cap. II. numer. 7.
Phæb. dec. 212. num. 7. Vaz alleg. 63. num. 7.
Castilb. qui alios refert lib. 5. contr. cap.
107. à num. 41. cum seqq. Plane in præsen-
ti est veluti in meridie caligare, suadere,
quod filij non intervenit consensus; ipse
namque testamentum patris ad publi-
cam formam reduxit; ipse in appenso alle-
gavit, quod in ipso testandi actu parentis
voluntatem, & dispolitum approbavit, &
hoc ita probavit testibus testamentarijs in
dicto appenso, & professus fuit sub juramē-
to, & tandem hoc idem judicatum fuit
in dicto appenso; unde extra dubium suc-
cedit prædicta juris resolutio, quod ubi adest
filij consensus, valide instituitur majoratus
ex illius legitima.

Nec etiam obstat quod majoratus insti- 359
tutus de consensu filij ex ipsis legitima, ab
ipso potius institutus censemur, ac per conse-
quens filius, quem voluerit ad majoratum
vocare, poterit; quod quidem late, & do-
ctissime exornatur de jure in deliberatione
fol. 86. vers. Hęc tamen conclusio à dig-
nissimis Senatoribus approbata peccat in
jure; eo quippe in simili specie non filius
qui consensit, sed pater majoratus institu-
tor dicitur etiam respectu bonorum, quæ
ad filij legitimam pertinent. Ita resolvit in
terminis Noguerol. alleg. 19. à num. 61. cum
seqq. nec enim in vita parentis aliquod jus
filius habet ad bona parentis, proat opti-
me declarat Noguerol. ubi supra num. 64.
hoc etiam resolvit Flores ad Gam. dec. 218.
colun. 3. latissime etiam in terminis Salgad.
in labyrinth. lib. 2. cap. 16. à num. 40. & 60. &
ferè per totum; unde cum pater, & non fi-
lius fuisse majoratus institutor, non licebat
filio quem voluisse ad majoratum à paren-
tibus institutum vocare, ex Molin. de pri-
mog. lib. 3. cap. 2. num. 21. Pelaes de maiorat.
3. p. q. 18 num. 19. Castilb. lib. 3. contr. cap.
12. num. 111. cum seqq. Fusar. de subst. q.
387. num. 31. Giurb. de succession. feudal. §. 2.
gloss. 11. à num. 28. & 29. Quod quidem
fortiori jure procedit in præsenti, ubi filius
in vita patris tempore, quo testamentum
conditum fuit, vinculum approbavit. Sal-
gad. ubi supra num. 40. ubi alios refert, &
hanc sententiam latissime, & eleganter mul-
tis comprobat fundamentis.

Nec allegata testamenti nullitas ob so- 360
lemnitatū defectum alicujus est momen-
ti, eo quod testamentum inter liberos fa-
ctum nihil aliud ad solemnitatem expostu-
lat, nisi illam probationem voluntatis à jure
gentium requisitam, sive per duos testes,
sive per conjecturas sufficienter efficaces,

Tractatus de Exclusione, Inclusione;

prout decrevit Constantinus in L. ultim. Cod. famil. erciscund. & Theodosius in L. hac consultissima §. ex in p̄fēcto, Cod. de testament. Molin. de primog. lib. 2. cap. 8. num. 31. Gratiā. forens. cap. 219. num. 22. quos, & omnes latissime, & eleganter de suo more congerit Boff. moral. variar. tom. 2. tit. 10. §. 1. n. 1. & 2. cum segg. Cum ergo hoc ad sit in præsenti, sine fundamento de validitate testamenti inter liberos dubitatur.

361 His sic suppositis, unicam tantum dubitationem, usque adhuc intactam habet processus; an scilicet Actori competit jus ad petendum integrum maioratum, cum institutus fuisset à viro, & uxore in eodem testamento? In quibus terminis quæstio est inter Doctores, an unum, vel duplex censetur vinculum, ad quod, deficientibus institutorum descendantibus, æqualiter diviso maioratu vocari debeat uterque consanguineus mariti, & uxoris? In qua quæstione ego altius prævisa institutionis forma efficaciter existimo quod Actori, ut pote solum institutoris Petri consanguineo actio tantum competit ad petendam maioratus partem ex bonis Petri institutoris confidatam; non enim in præsenti inveniuntur illæ clausulæ, & conditiones, quæ suadent virum, & uxorem unicum tantum maioratum instituere noluisse, de quibus eleganter Guzzierr. conf. 2. num. 9. Noguerol. alleg. 9. n. 20. Castilb. lib. 5. controv. cap. 67. num. 28. versic. ego vero; unde cum censura juris testamentum à viro, & uxore factum duplex sit testamentum, argumento L. Lucius, §. Gayo, ff. ad Trebellian. & ita etiam dicendum sit de maioratu à viro, & uxore instituto, ex Larrea dec. Granat. 60. num. 10. cum segg. Noguerol. ubi supra num. 18. & 19. Castilb. lib. 2. contr. cap. 4. num. 149. Mier. de maiorat. 1. p. 9. 23. num. 2. Add. ad Molin. de primog lib. 4. cap. 2. num. 84. in princip. sequitur quod Actor tanquam Petri institutoris consanguineus, illius bona tantum petere poterit; & quod maioratum divisum poterit quoad medietatem tantum vendicare. Optime Gregor. Lopes in L. 2. tit. 15. part. 2. gloss. 18. verbo, El mas propinquus pariente, quæst. 7. Noguerol. ubi supra num. 19. & maxime hanc opinionem consuluit Oldrad. conf. 174. judicatum refert pluribus citatis Peg. ad Ord. lib. 1. tit. 50. in princip. gloss. 3. cap. 7. num. 176.

362 Verum licet primo in conspectu hæc ita vera videantur, tamen contrarium judicandum esse in præsenti suadeor; unicus namque mihi videtur maioratus, tum ex uno onere imposito successori fol. 6. ibi: Huma-

misæ; tum etiam quia institutores non simpliciter unusquisque maioratum instituit, sed designatis, & nominatis bonis, è quibus maioratus conficiebatur dicto fol. 6. vers. vinculum instituerunt; unde sequitur quod illorum intentio fuit unum tantum inseparabilem, & indivisibilem maioratum constitueret.

Deinde institutores in vocatione successorum semel, & iterum unicum vocarunt successorem fol. 7. ibi: E o possidor; & ibi: a parente maius chegado; quæ quidem conjectura à Doctoribus approbatur ad inducendam in simili specie vinculi singularitatem. Noguerol. d. alleg. 9. num. 20 faciunt quæ Castilb. d. lib. 5. cap. 67. num. 28. prope finem, refert in terminis judicatum Peg. ubi supra num. 182.

Tandem si ex qualitate bonorum inducatur conjectura institutionis, & maioratus, ex Molin. de primog. lib. 1. cap. 12. n. 18 Valens. conf. 40. num. 20. Castilb. lib. 4. controv. cap. 9 num. 65. & validè arguitur ad institutionem maioratus, ad agnoscendum, an fuisset institutus; non infeliciter ex teneritate bonorum, quæ in vinculo supponuntur, præsumendum est, quod institutorum voluntas fuit, unum tantum confidere vinculum; & ita judicarem revocata inferioris Aulæ sententia; & Reum condemnarem cum fructibus à lite contestata. Vlyssipone 27. Iunij 1681. Carneiro.

Subscribo. Vlyssipone 16. Augusti 1681
Sylva & Souza.

Mihi etiam ex ijs, quæ eleganter de more suo proponit Iurisconsultissimus Dominus, qui primo loco deliberavit, asseverandum videtur, non posse jam de viribus institutionis maioratus disputari, quippe quem Christophorus instituentium filius, cui solummodo ex institutione ipsa præjudicium inferebat, pluribus approbationibus confirmavit, & roboravit, & denique in suo testamento fol. Sed utrum ejus successio Actori agnato transversali, exclusa Rea instituentium descendente illegitima, defenda sit, hoc opus, hie labor. Ego cum chaffissimis sodalibus convenire non possum.

In primis autem animadvertisendum judeco Ream ultimi possessoris Christophori non esse spuriam, sed tantum naturalem filiam, quippe quæ ex coitu inter solutos procreata fuit, ut evidenter patet ex instrumētis fol. 30. ex quibus constat Christophorum uxorem duxisse die 20. Martij 1648. Ream vero facto baptismate initiatam die 2. Aprilis ejusdem anni; unde licet tempore nativitatis Christophorus jam forte exo-

gatus

ratus fuisset (quamvis etiam contrarium possibile sit) sufficit tamen Ream genitam esse, quo tempore solitus erat, in hoc enim illud attenditur tempus, quod filio utilius sit. L. nuper §. ultim. *Cod. de natural. liber.*
Auth. quibus modis natur. effic. sui, §. si quis
igitur dotalia, *Molin. de justit. tract. 2. disp.*
172. num. 2. & cum alijs Barbos. ad Ord. in
4. tit. 92. §. 1. num. 1. eleganter *Larrea dec.*
4. per tot. *Sanch. de matrim. lib. 8. disp. 7. n.*
19. *Fachin. contr. lib. 3. cap. 50. novissime*
Fajard. de legitim. per subsequens matrimo-
nium, ex n. 32.

367 Neque obstat patrem eam tanquam ab uxorato genitam legitimasse, ad hoc non manifesto facti errore inductum, evidenter patet; quod Reæ nocere non potest, perspicuum est.

368 Secundo autem, & præcipue animadverendum est, quod licet discretissimus dominus, qui primo loco deliberavit, censuerit maioratum unicum fuisse, & minime dividiri posse, atque ita ne essario ad Actorem pertinere, quamvis Elisabethæ uxoris Petri non sit consanguinea; Christophorum autem, qui parentum dispositioni consensum adhibuit, minime posse institutorem nuncupari: Ego sane ei minime assentire statuo; nam circa maioratum ab uxore simul cum marito institutum, illud sine controversia apud authores invenio, quod quamvis dicant, unum tantum, & indivisibilem instituere maioratum, sub uno, & indivisibili vinculo; attamen juris censura duo sunt maioratus, ita ut si deficiant utriusque conjugis descendentes, & ad collaterales sit transendum, alterius bona minime ad consanguineos alterius sibi autem penitus extraneos venire sit permittendum, quippe qui maioratum instituit, non est credendum, bona sua ad extraneos venire voluisse. Ita cum *Gregor. Lop. Geval. & Castilb. Noguerol. alleg. 9. num. 19. apertissime Addentes ad Molin. de primog. lib. 4. cap. 2. ad num. 84. versic. ampliatur secundo;* ubi ampliant, quamvis ab utroque conjuge dictum sit, quod unum tantum maioratum instituant. *Roxas de incompat. maior. p. 8. cap. 3. ex n. 5.* cum ergo Actor quoad Elisabetham sit extraneus, nulloque sanguinis nexu ei conjunctus, mihi est indubium, actione prorsus carere ad vendicanda ejus bona.

369 Similiter dicendum videtur quoad bona, quæ Christophorus vinculo subjici consenserit, nempe suam legitimam; quia licet quoad Christophorū ipsum Actor non sit omnino extraneus, Rea autem ejus filia naturalis legitima; attamen filij naturales ejusdem-

Pars II.

met institutoris non excluduntur à successione maioratus, si ab eodem sint legitimati, ut nuper in gravissima causa judicavimus secundum opinionem *Ioan. Garc. de nobilit. gloss. 21. num. 28. Phæb. dec. 97. à num. 10. Castilb. contr. lib. 5. cap. 106. num. 12.* Addent ad *Molin. de primog. lib. 3. cap. 3. ad n. 3. vers. limitata secundo,* *Rox. de incompat. maior. p. 1. cap. 6. n. 84.*

Neque officit Christophorum non posse 370 dici institutorem, ex quo parentibus in actu testandi consensum adhibuit, prout cum *Noguerol. & Salgad.* eleganter ostendere videtur primus scientissimus dominus: Ego non Christophori expreßum, vel etiam tacitum consensum in actu testamenti parentum non invenio; licet non præsens fuisset, & pro matre subscriptisset fol. 7. vers. non ideo gravamini suæ legitimæ tunc consensisse visus fuit, quippe expresse dixit, se pro matre impedita subscribere. L. si quis ex signatoribus ff. quemadmodum testans apert. L. *Titia* §. *Lucia ff. de legat. 2. Iason, Mangrel. Negusant.* & alij apud *Hermos. in L. 60. tit. 5. part. 5. gloss. 1. Franc. Merlin. contr. cent. 2. cap. 58. n. 7.*

Ille ergo tantummodo consensus considerabilis est, quem Christophorus transactis jam multis annis adhibuit; & quidem ad eum tantum finem, ut à creditoribus parentum se liberaret, quo in tempore suæ legitimæ jam factus fuerat dominus, & cum ex eo gravamen probasset, quod à lege ipso jure penitus sublatum fuerat, institutor vere nuncupari debet, sic eleganter declarat, & pulchre comprobatur *Salgad.* à primo domino laudatus in *labyrinth. cred. p. 2. cap. 16. ex num. 87.*

Supereft ergo tantum ut dispiciamus de 372 ea parte bonorum, quæ pater Christophori maiorati adjunxit, cuius respectu maior mihi dubitatio videtur, sed etiam pro Aetrice sententiam dicere magis placet; quia quidquid sit, quando adsunt legitimi instituentis descendentes, sive inquam, collaterales, tam respectu ultimi possessoris, quam respectu primi instituentis, securius mihi videtur, ad nostrum maioratum, atque voluntati disponentium magis consentaneum naturales potius admittere, quam collaterales. *Larrea dec. 32. num. 37. Roxas de incompatibilit. p. 1. cap. 6. num. 126. & 127.* conferrunt quæ *Gusman verit. jur. 5.* & nuper, si recte memini, judicavit Senatus in gravissima maioratus causa contra illustrem Vice-Comitem Barbacenum.

Quæ omnia eo mihi probabiliora videntur: quoniam Christophorus Reæ pater, Nun ij qui

qui parentum testamentum occultum plures annos habuit, & deinceps habere posset, id tandem produxit, & non obstantibus probabilibus nullitatibus voluit observare, quo se à creditoribus exemptum, & immunitum redderet; unde non immerito tentari potest eum totalem fuisse institutorem, qui proinde filiam, quam diligebat excludere, & remotum collateralem admittere voluisse non est credendum.

Igitur sententiam Senatus inferioris sustinendam existimo. Vlyssipone 27. Augusti 1681. Lopes Oliveira.

Ita plene discussa à primo, & tertio doctissimis sodalibus apparet hujus disceptationis materia, ut sola eligendi sit oblata occasio, non tamen faciliter expendenda, ob efficacissima hinc, inde fundamenta, adeo ut nulli parti adhaerere fas sit sine formidine partis adversæ; attamen quamvis fundamenta primi Domini efficacissima sint, ejusque auream deliberationem non laudare crimen sit, tamen cum tertio doctissimo Sodali convenire mens mea petit. Vlyssipone 24. Septembris 1681. Monteiro.

In tanta juris ubertate, tam à doctis patribus allegati, quām à sapientissimis patribus resoluti, nihil de novo ad dicendum jus mihi liberaliter offert; sed ad animadversandum plura occurrunt.

Prima consideratio sit institutio facta à Christophori parentibus, quam nullam judicarem, ex animadversis in oratione fol. 118. §. quanto ad primeiro; & cum omnis repetitio sit in ore prudentium damnable juxta text. in L. ampliorem, §. in refutatorijs, Cod. de appellat. silentio me remitto.

Secunda, quod talis institutio non potest sustineri de legitimis utriusque parentis Christophoro debentibus, quibus privari nequibat, quia à Lege differtur, & ad quam naturalis juvat ratio ff. de bonis damnat.

Tertia, juxta text. in L. 1. Cod. de bonis maternis, quae disponit patrem non posse alienare, nec vinculare legitimam filiorum, & solummodo consentire filius potest in suę legitimę gravamine per specialem consensum. L. si quando §. & generaliter, Cod. de inoffic. testam L. non putavit, §. quis sua manu, ff. contra tab. latè Molin. lib. 2. de primog. cap. 1. n. 9. & latius cap. 3. n. 7.

Atqui in præsenti non invenitur in toto hoc processu talis consensus specialis, & transcriptio in testamento loco parentis facta eum non inducit, quę fieri poterat per quamcunque aliam personam, & tantummodo necessaria ad supplendum subscrip-

tionis testatoris defectum, sine qua solemnitate omne testamentum nullum, & irriter redderetur: ergo institutio de legitimis Christophori nulla etiam censemur; & ita cum supradictis DD. citatis tenet Valas. conf. 130. n. 3.

Quarta, nec consensum inducit appendicis sententia, & minus Christophori postulatio; nec testamenti suorum parentum ad publicam formam reductio ei nocere poterat, quia ad diversum suę defensionis finem attendebat, L. defensionis facultas, Cod. de jur. fiso. & aliqui Doctores autumavere etiam hunc specialem consensum juramento esse firmaturum.

Quinta, ut notatur in deliberatione penultima, & vulde doctissima, Ream, & filiam à Christophoro ejus parente institutam in hos contentionis maioratu, esse naturalem, & non adulterinam, quin concrarium dicat in supplica Principi facta ad legitimacionem consequendam.

Quia tempore conceptionis Reæ erat ejus parens in cælibatus statu, etiam si in nativitate fuisset uxoratus, ut aperte liquet ex documentis, & secundum nostrum jus Regium filij naturales succedunt etiam tam in emphyteusibus, quām in maioratibus, quamvis pater sit eques; quia valet argumentum de emphyteusi ad maioratum, ex Molin. de primog. lib. 1. cap. 7. num. 7. Valens. f. 60. num. 176. & Phæb. decis. 96. num. 8.

Et ad merendam qualitatem filij ex qualitate patris attenditar tempus, quo filius conceptus est, non nat. vitatis tempus, L. emancipatum, §. 1. ff. de Senator. L. 2. §. 1. vers. sed si pater ff. de Decurionib. & idem est quoad matris conditionem, L. sed & servorum 5. ff. de statu homin. L. 4. Cod. de pan. §. sufficit, instit. de ingen. optime dicit Augustin. Barbos. in collect. in d. L. pactum n. 3. Respondetur id quod non est in patre, in quo unicum tantum tempus, nempe generationis considerari poterat, quia illo solo tempore pater est causa potentior, & efficacior, & est in proposito optimus text. in L. moris, §. penult. ff. de panis.

Sexta, & irrefragabilis ratio est, filium naturalem non excludi à fideicomisso à patri nobili relicto, Cap. in præsentia de probat. Gam. dec. 294. num. 2. maxime intervenientibus illis clausulis de certa scientia, & de plenitudine potestatis; quia tunc, ut in præsenti, non solum filijs naturalibus præjudicium afferre solet, sed etiam legitimis, ut per omnes quos refert Ludovicus de Sarcis in statu legitimacionis, q. 6. n. 7.

Et debemus advertere cum Gam. dec. 278. num. 2. hoc præjudicium à legitimatione hæredibus legitimis causatum, intelligitur in dubio, non quando verbis conspi cuis liquet ex legitimatione nulluisse eis in nihil præjudicares; quæ declaratio non militat in nostro casu ad conclusionem refra gandam, quia nec Diploma hoc declarat, nec ad hanc majoratus institutionem ulli hære des, etiam extranei sunt vocati.

385 Septima consideratio, quæ non solum isto jurgio finem imponit, sed Actoris objectionibus plenarie satisfacere videtur, in eo, quod institutio à patre, & Elisabetha fuit facta, non solum de suis tertiijs (de quibus tantum disponere poterant juxta Ord. lib. 4. tit. 82.) sed de legitimis Christophori Reæ parentis; & quamvis, ut supra notatur, filius suum consensum præstisset etiam ex prelsum, & specialem, ut de jure requiri tur: quis, & quo jure poterat illarum dispositione privari?

386 Maxime quando institutio, de qua agitur, fuit testamento facta, uno ex duobus modis quo fieri potest, quod usque ad mortem, tam instituentis, quam testantis mutari poterit juxta text. in L. 4. ff. de admend. legat. L. cum hic status sit oratio, ff. de donat. inter Menoch. conf. 329. num. 6. Pinel. in rubric. Cod. de rescind. vendit. partit. I. cap. 3. num. 24. Gutierr. de jurament. confirmat. part. 2. cap. 1. a num. 1. Pichard. ad §. posteriore, n. 9. instit. quibus modis testamenta infir mantur.